NP:00038394

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1002/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre adesão do município de
Hortolândia ao Programa Emergencial de Auxílio-
Desemprego do Governo do Estado

Considerando que por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, o Governo do Estado conduz o

Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego, criado em junho de 1999 e conhecido como Frente de Trabalho. A

iniciativa proporciona qualificação profissional e renda para cidadãos desempregados e em situação de alta

vulnerabilidade social. Isso ocorre com atividades como limpeza, conservação e manutenção de órgãos públicos

estaduais e municipais. O bolsista da Frente de Trabalho permanece no programa por até nove meses, com jornada de

atividades de até seis horas diárias, quatro dias por semana. No quinto dia, ele faz um curso de qualificação profissional

ou alfabetização. Conforme informações divulgadas no site do Governo do Estado de São Paulo

[http://www.saopaulo.sp.gov.br/ultimas-noticias/frente-de-trabalho-proporciona-qualificacao-profissional-e-renda-em-

sp/ ];

Considerando que recententemente, no inicio de outubro de 2019, vários municípios do estado de São Paulo

anunciaram a adesão ao programa.

Considerando que este Vereador já havia alertado sobre programas de empregabilidade com o apoio do Governo

do Estado de São Paulo, a exemplo do Programa Meu Emprego, citado no requerimento 906/2019, e também do

Programa Progredir, de âmbito federal, referenciado no requerimento 746/2019. Ambos com motivações semelhantes,

de aproximar Hortolândia de iniciativas promovidas em prol do mercado de trabalho;

Considerando que este Vereador tem a empregabilidade como um de seus eixos de mandato e assim objetiva

colaborar com solicitação e implantação do Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego, junto ao governo do

estado.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando

nos informar o que segue:

1) O município de Hortolândia tem conhecimento do Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego do Governo

do Estado?

2) Se sim, foi feito contato com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Governo do Estado solicitando a

implantação do programa em Hortolândia?

Sala das Sessões, 18 outubro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br